
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

11.10.2024 с. Партизанское № 608-п

Об обеспечении мер пожарной безопасности на территории Партизанского
района в пожароопасный период 2025 года

В соответствии со статьями 19, 21, 25, 26, 30 Федерального закона
от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 6 Федерального
закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях
пожарной безопасности», в целях обеспечения пожарной безопасности
на объектах и в населенных пунктах Партизанского района при наступлении
пожароопасного периода, снижения тяжести последствий
от пожаров, руководствуясь статьями 16, 19 Устава Партизанского района
Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить комплексный план мероприятий по подготовке
к пожароопасному периоду 2025 года в Партизанском районе, согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Выполнение мероприятий рассматривать на заседаниях комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности Партизанского района согласно плану работы.

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить
на А.А. Алтухова, заместителя главы района по общественно-политической
работе.

4. Постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит
размещению на официальном сайте Партизанского района
https://partizan24.gosuslugi.ru, применяется к правоотношениям, возникшим
с 01.09.2024.

Временно исполняющий
обязанности главы района А.А. Алтухов



Приложение
к постановлению главы района
от 11.10.2024 № 608-п

Комплексный план мероприятий
по подготовке к пожароопасному периоду 2025 года в Партизанском районе

№
п/п

Наименование
мероприятий

Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

1 Подготовка, проведение заседаний комиссии
по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности района (далее – КЧС
и ПБ района) и контроль выполнения
принятых решений по вопросам подготовки
к весенне-летнему пожароопасному периоду
(с заслушиванием конкретных
руководителей органов местного
самоуправления, предприятий
и организаций, лиц, ответственных
за исполнение мероприятий)

Сентябрь
2024 года,
март 2025

года

Председатель КЧС
и ПБ района,

главный специалист
по делам ГО, ЧС

и ПБ администрации
района

2 Участие в командно-штабном учении,
проводимом на региональном уровне,
по отработке вопросов ликвидации
последствий ЧС, возникших в результате
природных пожаров, защиты населенных
пунктов, объектов экономики и социальной
инфраструктуры от лесных (ландшафтных)
пожаров с отработкой вопросов
маневрирования сил и средств,
предназначенных для тушения
ландшафтных (природных) пожаров,
порядка оповещения и информирования
населения о складывающейся обстановке
в населенных пунктах, прилегающих
к действующим ландшафтным (природным)
пожарам

Март 2025
года

КЧС и ПБ района,
главы сельсоветов
(по согласованию),
62 ПСЧ 4 ПСО ФПС

ГПС ГУ МЧС
России по

Красноярскому краю
(по согласованию),

КГБУ
«Верхнеманское
лесничество»

(по согласованию),
ОП № 2 МО МВД
России «Уярский»
(по согласованию),
Верхнеманская ЛПС

КГАУ
«Лесопожарный

центр»
(по согласованию),

КГБУЗ
«Партизанская РБ»
(по согласованию)

3 Проведение тактико-специальных учений
(ТСУ) по теме: Защита населенных пунктов
от лесных и ландшафтных пожаров»

Апрель 2025
года

КЧС и ПБ района,
62 ПСЧ 4 ПСО ФПС

ГПС ГУ МЧС
России по



№
п/п

Наименование
мероприятий

Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

Красноярскому краю
(по согласованию),

КГБУ
«Верхнеманское
лесничество»

(по согласованию),
ОП № 2 МО МВД
России «Уярский»
(по согласованию),
Верхнеманская ЛПС

КГАУ
«Лесопожарный

центр»
(по согласованию),
главы сельсоветов
(по согласованию)

4 Разработка паспортов пожарной
безопасности населенных пунктов,
подверженных угрозе лесных пожаров
и других ландшафтных (природных)
с последующим предоставлением в ОНДиПР
по Уярскому и Партизанскому районам
УНДиПР ГУ МЧС России по Красноярскому
краю

До 15
февраля
2025 года

Главы сельсоветов
(по согласованию)

5 Разработка плана мероприятий
по противопожарному обустройству
населенных пунктов, объектов экономики
и инфраструктуры, а также мероприятия
по охране земель, имеющих общую границу
с лесничествами.
К планам населенных пунктов разработать
на картографической основе схемы
противопожарного обустройства,
с указанием, где будет произведена опашка
и какое расстояние, мест для проведения
профилактических отжигов, естественных
преград в виде водоемов, дорог, социально
значимых объектов, источников
противопожарного водоснабжения

До 10
сентября
2024 года

Главный специалист
по делам ГО, ЧС

и ПБ администрации
района,

главы сельсоветов
(по согласованию),

руководители
ПО ЮВЭС филиала

ПАО «Россети
Сибирь» -–

«Красноярскэнерго»
(по согласованию),
(ПЧ-11) Саянской
дистанции пути –
СП КДИ ЦДИ –
филиала ОАО

«РЖД»
(по согласованию),

Партизанский
участок Уярского

филиала
АО «КрайДЭО»

(по согласованию)
6 Актуализировать перечень бесхозных

огородных земельных участков. Обеспечить
До 15

сентября
Главы сельсоветов
(по согласованию)

http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%A1%D0%B0%D1%8F%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F%20%D0%B4%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%8F%20%D0%BF%D1%83%D1%82%D0%B8%20-%20%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%9A%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BD%D0%BE%D1%8F%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9%20%D0%B4%D0%B8%D1%80%D0%B5%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%B8%20%D0%B8%D0%BD%D1%84%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D1%8B%20%D0%A6%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B9%20%D0%B4%D0%B8%D1%80%D0%B5%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%B8%20%D0%B8%D0%BD%D1%84%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D1%8B%20-%20%D1%84%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%B0%20%D0%BE%D1%82%D0%BA%D1%80%D1%8B%D1%82%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%B0%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%BE%D0%B1%D1%89%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0%20%20%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5%20%D0%B6%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B7%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B3%D0%B8
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%A1%D0%B0%D1%8F%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F%20%D0%B4%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%8F%20%D0%BF%D1%83%D1%82%D0%B8%20-%20%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%9A%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BD%D0%BE%D1%8F%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9%20%D0%B4%D0%B8%D1%80%D0%B5%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%B8%20%D0%B8%D0%BD%D1%84%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D1%8B%20%D0%A6%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B9%20%D0%B4%D0%B8%D1%80%D0%B5%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%B8%20%D0%B8%D0%BD%D1%84%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D1%8B%20-%20%D1%84%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%B0%20%D0%BE%D1%82%D0%BA%D1%80%D1%8B%D1%82%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%B0%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%BE%D0%B1%D1%89%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0%20%20%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5%20%D0%B6%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B7%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B3%D0%B8
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%A1%D0%B0%D1%8F%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F%20%D0%B4%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%8F%20%D0%BF%D1%83%D1%82%D0%B8%20-%20%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%9A%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BD%D0%BE%D1%8F%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9%20%D0%B4%D0%B8%D1%80%D0%B5%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%B8%20%D0%B8%D0%BD%D1%84%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D1%8B%20%D0%A6%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B9%20%D0%B4%D0%B8%D1%80%D0%B5%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%B8%20%D0%B8%D0%BD%D1%84%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D1%8B%20-%20%D1%84%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%B0%20%D0%BE%D1%82%D0%BA%D1%80%D1%8B%D1%82%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%B0%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%BE%D0%B1%D1%89%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0%20%20%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5%20%D0%B6%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B7%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B3%D0%B8
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%A1%D0%B0%D1%8F%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F%20%D0%B4%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%8F%20%D0%BF%D1%83%D1%82%D0%B8%20-%20%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%9A%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BD%D0%BE%D1%8F%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9%20%D0%B4%D0%B8%D1%80%D0%B5%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%B8%20%D0%B8%D0%BD%D1%84%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D1%8B%20%D0%A6%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B9%20%D0%B4%D0%B8%D1%80%D0%B5%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%B8%20%D0%B8%D0%BD%D1%84%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D1%8B%20-%20%D1%84%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%B0%20%D0%BE%D1%82%D0%BA%D1%80%D1%8B%D1%82%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%B0%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%BE%D0%B1%D1%89%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0%20%20%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5%20%D0%B6%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B7%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B3%D0%B8
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%A1%D0%B0%D1%8F%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F%20%D0%B4%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%8F%20%D0%BF%D1%83%D1%82%D0%B8%20-%20%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%9A%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BD%D0%BE%D1%8F%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9%20%D0%B4%D0%B8%D1%80%D0%B5%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%B8%20%D0%B8%D0%BD%D1%84%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D1%8B%20%D0%A6%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B9%20%D0%B4%D0%B8%D1%80%D0%B5%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%B8%20%D0%B8%D0%BD%D1%84%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D1%8B%20-%20%D1%84%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%B0%20%D0%BE%D1%82%D0%BA%D1%80%D1%8B%D1%82%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%B0%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%BE%D0%B1%D1%89%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0%20%20%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5%20%D0%B6%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B7%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B3%D0%B8


№
п/п

Наименование
мероприятий

Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

проведение их опашки либо инициировать
процедуру изъятия указанных земельных
участков и сноса бесхозных строений в
судебном порядке

2024 года
и 15 апреля
2025 года

7 В целях недопущения распространения
природных пожаров в весенне-летний
пожароопасный период, в том числе
на здания и сооружения в населенных
пунктах провести осмотр минерализованных
полос и работы по их обновлению, либо
созданию новых

Сентябрь –
октябрь

2024 года,
апрель 2025

года

Главы сельсоветов
(по согласованию)

8 В соответствии с правилами
благоустройства территорий
муниципальных образований обеспечить:
производство регулярной уборки мусора
и покоса травы правообладателями
земельных участков (собственники
земельных участков, землепользователи,
землевладельцы и арендаторы земельных
участков) не менее двух раз – июнь-июль,
август-сентябрь;
недопущение загромождения прилегающей
к зданиям и сооружениям территории
различными материалами,
производственными отходами, мусором
и т.д.;
недопущение удаления золы и шлака
на придомовую территорию, либо около
дороги

Постоянно Главы сельсоветов
(по согласованию),
предприятия (ИП),
физические лица,
занимающиеся

переработкой леса
(по согласованию),

КГБУЗ
«Партизанская РБ»
(по согласованию),
отдел культуры,

молодежи и спорта
администрации
района, отдел
образования

администрации
района

9 Обеспечить противопожарное обустройство
полос отвода автомобильных и железных
дорог, линий электропередач и связи
с учетом выполнения Правил
противопожарного режима в Российской
Федерации, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации
от 16.09.2020 № 1479, и Правил пожарной
безопасности в лесах, утвержденных
постановлением Правительства Российской
Федерации от 07.10.2020 № 1614

Постоянно
в течение

пожароопас-
ного

периода
2025 года

Партизанский
участок Уярского

филиала
АО «КрайДЭО»

(по согласованию);
(ПЧ-11) Саянской
дистанции пути –
СП КДИ ЦДИ –
филиала ОАО

«РЖД»
(по согласованию),
Толстихинский РЭС
ПО ЮВЭС филиала

ПАО «Россети
Сибирь» –

«Красноярскэнерго»
(по согласованию)

10 Организовать проведение мониторинга
за противопожарным состоянием полос
отвода автомобильных и железных дорог,

До 1 апреля
2025 года
и в течение

Главы сельсоветов
(по согласованию)

http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%A1%D0%B0%D1%8F%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F%20%D0%B4%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%8F%20%D0%BF%D1%83%D1%82%D0%B8%20-%20%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%9A%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BD%D0%BE%D1%8F%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9%20%D0%B4%D0%B8%D1%80%D0%B5%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%B8%20%D0%B8%D0%BD%D1%84%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D1%8B%20%D0%A6%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B9%20%D0%B4%D0%B8%D1%80%D0%B5%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%B8%20%D0%B8%D0%BD%D1%84%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D1%8B%20-%20%D1%84%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%B0%20%D0%BE%D1%82%D0%BA%D1%80%D1%8B%D1%82%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%B0%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%BE%D0%B1%D1%89%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0%20%20%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5%20%D0%B6%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B7%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B3%D0%B8
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%A1%D0%B0%D1%8F%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F%20%D0%B4%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%8F%20%D0%BF%D1%83%D1%82%D0%B8%20-%20%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%9A%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BD%D0%BE%D1%8F%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9%20%D0%B4%D0%B8%D1%80%D0%B5%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%B8%20%D0%B8%D0%BD%D1%84%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D1%8B%20%D0%A6%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B9%20%D0%B4%D0%B8%D1%80%D0%B5%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%B8%20%D0%B8%D0%BD%D1%84%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D1%8B%20-%20%D1%84%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%B0%20%D0%BE%D1%82%D0%BA%D1%80%D1%8B%D1%82%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%B0%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%BE%D0%B1%D1%89%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0%20%20%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5%20%D0%B6%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B7%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B3%D0%B8
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%A1%D0%B0%D1%8F%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F%20%D0%B4%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%8F%20%D0%BF%D1%83%D1%82%D0%B8%20-%20%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%9A%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BD%D0%BE%D1%8F%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9%20%D0%B4%D0%B8%D1%80%D0%B5%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%B8%20%D0%B8%D0%BD%D1%84%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D1%8B%20%D0%A6%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B9%20%D0%B4%D0%B8%D1%80%D0%B5%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%B8%20%D0%B8%D0%BD%D1%84%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D1%8B%20-%20%D1%84%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%B0%20%D0%BE%D1%82%D0%BA%D1%80%D1%8B%D1%82%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%B0%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%BE%D0%B1%D1%89%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0%20%20%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5%20%D0%B6%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B7%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B3%D0%B8
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%A1%D0%B0%D1%8F%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F%20%D0%B4%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%8F%20%D0%BF%D1%83%D1%82%D0%B8%20-%20%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%9A%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BD%D0%BE%D1%8F%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9%20%D0%B4%D0%B8%D1%80%D0%B5%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%B8%20%D0%B8%D0%BD%D1%84%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D1%8B%20%D0%A6%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B9%20%D0%B4%D0%B8%D1%80%D0%B5%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%B8%20%D0%B8%D0%BD%D1%84%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D1%8B%20-%20%D1%84%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%B0%20%D0%BE%D1%82%D0%BA%D1%80%D1%8B%D1%82%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%B0%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%BE%D0%B1%D1%89%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0%20%20%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5%20%D0%B6%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B7%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B3%D0%B8
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%A1%D0%B0%D1%8F%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F%20%D0%B4%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%8F%20%D0%BF%D1%83%D1%82%D0%B8%20-%20%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%9A%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BD%D0%BE%D1%8F%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9%20%D0%B4%D0%B8%D1%80%D0%B5%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%B8%20%D0%B8%D0%BD%D1%84%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D1%8B%20%D0%A6%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B9%20%D0%B4%D0%B8%D1%80%D0%B5%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%B8%20%D0%B8%D0%BD%D1%84%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D1%8B%20-%20%D1%84%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%B0%20%D0%BE%D1%82%D0%BA%D1%80%D1%8B%D1%82%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%B0%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%BE%D0%B1%D1%89%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0%20%20%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5%20%D0%B6%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B7%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B3%D0%B8


№
п/п

Наименование
мероприятий

Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

линий электропередач и связи. Сведения
о выявленных нарушениях
или некачественно выполненной работе
по противопожарному обустройству
немедленно передавать через МКУ «ЕДДС
Партизанского района» в администрацию
района для информирования
соответствующих министерств
Правительства Красноярского края

всего
пожаро-
опасного
периода
2025 года

11 Проведение ревизии и ремонта источников
наружного противопожарного
водоснабжения (пожарные гидранты,
водоемы, водонапорные башни), в том числе
на территориях предприятий, оборудование
пирсов и подъездов к естественным
водоемам, восстановление указателей мест
расположения водоисточников с подсветкой
в ночное время суток

До 1 апреля
2025 года

62 ПСЧ 4 ПСО ФПС
ГПС ГУ МЧС
России по

Красноярскому краю
(по согласованию),
главы сельсоветов
(по согласованию),

руководители
объектов, имеющих

искусственные
источники

противопожарного
водоснабжения

(по согласованию)
12 Обеспечить наружное освещение

территорий населенных пунктов в темное
время суток для быстрого нахождения
источников противопожарного
водоснабжения, наружных пожарных
лестниц и мест размещения
противопожарного инвентаря

Постоянно Главы сельсоветов
(по согласованию),

руководители
объектов, имеющих

на балансе
источники НППВ
(по согласованию)

13 Обеспечить беспрепятственный проезд
техники аварийных служб к жилым домам,
социально значимым и производственным
объектам по дорогам общего пользования

Постоянно Главы сельсоветов
(по согласованию)

14 Оснащение территорий общего пользования,
муниципальных учреждений первичными
средствами тушения пожаров
и противопожарным инвентарем

До 1 апреля
2025 года

Главы сельсоветов
(по согласованию),
отдел культуры,

молодежи и спорта
администрации
района, отдел
образования

администрации
района

15 Полученную специализированную
тракторную технику и оборудование
по Губернаторской программе «Чистый
край» использовать в полном объеме
в соответствии с ежедневными планами-
заданиями для опашки населенных пунктов,

Постоянно Главы сельсоветов
(по согласованию),



№
п/п

Наименование
мероприятий

Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

уборки травы, уборки несанкционированных
свалок бытового мусора и ветхих строений,
для благоустройства населенных пунктов,
тушения пожаров

16 Проверка готовности подразделений
добровольной пожарной охраны к тушению
пожаров (состояния техники, вооружения,
оснащенности), при необходимости
принятие мер по их укомплектованию
согласно нормам положенности

До 20 марта
2025 года

Главы сельсоветов
(по согласованию),

ОНДиПР
по Уярскому

и Партизанскому
районам УНДиПР
ГУ МЧС России по
Красноярскому краю
(по согласованию),
62 ПСЧ 4 ПСО ФПС

ГПС ГУ МЧС
России по

Красноярскому краю
(по согласованию)

17 Оказать содействие в обеспечении
готовности формирований добровольной
пожарной охраны, их оснащением пожарно-
техническим вооружением и инвентарем,
огнетушащими веществами. Принять меры
по обеспечению горюче-смазочными
материалами пожарной и приспособленной
техники, ее размещению в отапливаемых
помещениях

В течение
года

Главы сельсоветов
(по согласованию)

18 Направить средства, выделяемые за счет
субсидий на обеспечение первичных мер
пожарной безопасности в рамках
государственной программы Красноярского
края «Защита от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера
и обеспечение безопасности населения»,
утвержденной постановлением
Правительства Красноярского края
от 30.09.2013 № 515-п, приоритетно
на приобретение необходимого пожарно-
технического вооружения, технических
средств оповещения населения, первичных
средств пожаротушения и улучшение
наружного противопожарного
водоснабжения в населенных пунктах

В течение
года

Главы сельсоветов
(по согласованию)

19 Организовать проведение мероприятий
по пропаганде в области обеспечения
пожарной безопасности с целью
привлечения населения к участию
в деятельности добровольной пожарной
охраны, создания гражданами

Постоянно Главы сельсоветов
(по согласованию)



№
п/п

Наименование
мероприятий

Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

общественных объединений пожарной
охраны

20 Оборудование мест общего пользования
населенных пунктов средствами связи
для быстрого вызова подразделений
пожарной охраны.
Установка и проверка систем звукового
оповещения населения о пожарах

До 20 марта
2025 года

Главы сельсоветов
(по согласованию)

21 Организовать совместно с органами МЧС,
МВД, КГБУ «Верхнеманское лесничество»
и другими заинтересованными службами
и организациями, создание патрульных,
патрульно-маневренных, маневренных
и патрульно-контрольных групп
для реализации комплекса превентивных
мероприятий, направленных
на предупреждение и ликвидацию
чрезвычайных ситуаций, в соответствии
с Методическими рекомендациями
по порядку создания и организации работы
патрульных, патрульно-маневренных,
маневренных и патрульно-контрольных
групп (утверждены ФГБУ ВНИИ ГОЧС
(ФЦ)) и организовать их работу в течение
всего пожароопасного периода. Реестры
созданных групп предоставить в МКУ
«ЕДДС Партизанского района»

До 1 марта
2025 года

Главный специалист
по делам ГО, ЧС

и ПБ администрации
района,

главы сельсоветов
(по согласованию)

22 Актуализировать План привлечения сил
и средств на тушение ландшафтных
(природных) пожаров на территории района

До 20 марта
2025 года

Администрация
района,

главы сельсоветов
(по согласованию)

23 Создать необходимый запас горюче-
смазочных материалов, огнетушащих
средств, пожарно-технического вооружения
для ликвидации пожаров

До 20 марта
2025 года

Администрация
района,

главы сельсоветов
(по согласованию),

руководители
организаций,

включенных в План
привлечения сил

и средств
(по согласованию)

24 Принять меры по ликвидации выявленных
несанкционированных свалок горючего
мусора, по восстановлению отсутствующих
указателей улиц и номеров домов

До 10 апреля
2025 года

Главы сельсоветов
(по согласованию)

25 Завершить работу по приобретению
и установке средств фото-, видеофиксации
(фотоловушки) нарушений требований
пожарной безопасности, влияющих

До 1 апреля
2025 года

Главы сельсоветов
(по согласованию)



№
п/п

Наименование
мероприятий

Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

на возникновение ландшафтных пожаров,
и нарушений экологического
законодательства в местах накопления
твердых бытовых отходов
(несанкционированных свалок)

26 Обеспечить проведение на землях
сельскохозяйственного назначения уборку
сухой травянистой растительности, стерни,
пожнивных остатков, а также создание
минерализованных полос и (или)
противопожарных барьеров

Октябрь
2024 года –
апрель 2025

года

Отдел сельского
хозяйства

администрации
района,

сельхозпроизводи-
тели

(по согласованию)
27 Организовать проведение разъяснительной

работы по недопущению проведения
отжигов и других огневых работ
на подведомственных территориях
с сельхозпроизводителями, пчеловодами
и охотниками, населением, имеющим
сенокосные угодья. Выдать
соответствующие уведомления
(предостережения)

До 1 апреля
2025 года

Отдел сельского
хозяйства

администрации
района,

главы сельсоветов
(по согласованию),
ОП № 2МО МВД
России «Уярский»
(по согласованию),
охотопользователи
(по согласованию).

28 Организовать контроль за соблюдением
правил особого противопожарного режима
на водоемах традиционно используемых
для водного туризма и отдыха. В этих целях
использовать патрульно-маневренные
и межведомственную патрульно-
контрольную группы, а также
ведомственные группы КГБУ
«Верхнеманское лесничество»
и Верхнеманской ЛПС КГАУ
«Лесопожарный центр», нештатных
инспекторов охотопользователей в пределах
своих участков в прибрежной территории

Постоянно
в течение
пожаро-
опасного
периода
2025 года

Главы сельсоветов
(по согласованию),
охотопользователи
(по согласованию),

КГБУ
«Верхнеманское
лесничество»

(по согласованию),
ОП № 2 МО МВД
России «Уярский»
(по согласованию),
Верхнеманская ЛПС

КГАУ
«Лесопожарный

центр»
(по согласованию)

29 Организовать разъяснительную работу
с руководителями деревоперерабатывающих
производств:
об оборудовании производственных
площадок системой видеонаблюдения
с целью мониторинга пожарной обстановки,
организации дежурства ответственных лиц;
о создании на подведомственных
территориях добровольной пожарной
охраны;

До 01 апреля
2025

Заместитель главы
района

по оперативному
управлению,

главы сельсоветов
(по согласованию),

руководители
деревоперерабаты-
вающих производств
(по согласованию)



№
п/п

Наименование
мероприятий

Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

о содержании территорий
деревоперерабатывающих предприятий
и прилегающей территории
в пожаробезопасном состоянии.
Организовать работу
с деревоперерабатывающими
предприятиями по наведению порядка
на местах хранения и переработки
лесоматериалов. На территориях провести
покосы бурьяна, уборку мусора между
штабелями, подготовить средства
пожаротушения.
Выдать руководителям (собственникам)
уведомления о требованиях пожарной
безопасности

30 Определить и подготовить места
развертывания пунктов сбора эвакуируемого
населения в пункты временного размещения
населения, места размещения имущества,
сельскохозяйственных животных и техники,
определить порядок охраны эвакуируемого
имущества

До 20 марта
2025 года

Главы сельсоветов
(по согласованию)

31 Обеспечить готовность пунктов временного
размещения эвакуируемого населения,
наличие документации по организации
деятельности и резерв материально-
технических средств;
провести теоретические занятия
и тренировки по развертыванию ПВР
и организации жизнеобеспечения, уточнить
штатный состав эвакоприемной комиссии
и ПВР, проверить знание функциональных
обязанностей

Март 2025
года

Заместитель главы
района

по социальным
вопросам –
председатель
эвакоприемной

комиссии района,
исполняющий
обязанности

директора МБОУ
«Манская СОШ»,
исполняющий
обязанности

директора МБОУ
«Партизанская

СОШ»
32 Продолжить работу по предоставлению

единовременной адресной помощи
на ремонт печного отопления
и электропроводки пенсионерам,
многодетным и малообеспеченным семьям
и семьям, находящимся в социально
опасном положении

Постоянно Главы сельсоветов
(по согласованию),
ТО КГКУ «УСЗН»
по Партизанскому

району
(по согласованию)

33 Продолжить работу по размещению в СМИ,
на интернет-сайтах и в социальных сетях
информации о причинах ландшафтных
пожаров, пожаров в жилом секторе и мерах

Постоянно Главы сельсоветов
(по согласованию)



№
п/п

Наименование
мероприятий

Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

пожарной безопасности в быту, в лесах
34 Активизировать работу по обучению мерам

пожарной безопасности неработающего
населения согласно требованиям
постановления Совета администрации
Красноярского края от 04.05.2008 № 218-п
«Об утверждении Положения
об организации обучения населения
Красноярского края мерам пожарной
безопасности». Особое внимание уделить
гражданам, ведущим асоциальный образ
жизни

Постоянно Главы сельсоветов
(по согласованию)

35 Совместно с ОП № 2 МО МВД России
«Уярский», ТО КГКУ «УСЗН»
по Партизанскому району, КГБУ СО
«КЦСОН «Партизанский», ОНДиПР
по Уярскому и Партизанскому районам
УНДиПР ГУ МЧС России по Красноярскому
краю, 62 ПСЧ 4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС
России по Красноярскому краю,
добровольными пожарными и старостами,
продолжить проведение подворовых
обходов населения с вручением памяток
о мерах пожарной безопасности в быту.
Особое внимание уделить многодетным
семьям, семьям, находящимся в социально
опасном положении, и семьям, имеющим
детей-инвалидов. Организовать привлечение
всех слоев населения, в том числе
школьного возраста, к проведению
профилактических мероприятий
по вопросам соблюдения требований
пожарной безопасности

Постоянно Главы сельсоветов
(по согласованию)

36 Совместно с ОНДиПР по Уярскому
и Партизанскому районам УНДиПР ГУ
МЧС России по Красноярскому краю
организовать проведение собраний (сходов)
граждан согласно разработанным планам

Весна,
осень 2025

года

Главы сельсоветов
(по согласованию)

37 Изготовление (обновление) стендов
по пропаганде мер пожарной безопасности
в местах общего пользования населенных
пунктов и зданиях учреждений

До 1 апреля
2025 года

Главы сельсоветов
(по согласованию),
отдел культуры,

молодежи и спорта
администрации
района, отдел
образования

администрации
района, КГБУЗ

«Партизанская РБ»
(по согласованию)



№
п/п

Наименование
мероприятий

Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

38 Продолжить работу муниципальных
административных комиссий района
по выявлению и пресечению нарушений
правил благоустройства территорий.
Организовать освещение проводимой
работы по рассмотрению дел
об административных правонарушениях
в области пожарной безопасности
в средствах массовой информации

Постоянно Главы сельсоветов
(по согласованию)


